Signum Domini Frederici Romanorum Imperatoris Angusti ego Arnoldus moguntinae sedis archiepiscopus et archicancellarius recognovi. — (Kein Recognitions-Zeichen.)

Data Constantiae anno dominicae incarnationis millesimo C. L. V. Indict. IIII. V. Kal. Decembr. Regnante domno Frederico Romanorum Imperatore augusto. Anno REGNI ejus quarto. Imperii vero primo. Actum in christo feliciter. Amen. *

* Die an der Urkunde, an rothseidener Schnur, hängende Bulle aus dünnem Goldbleche zeigt auf der einen Seite das Brustbild des Kaisers, in dem kaiserl. Ornate, d. h. angethan mit dem Paludamente, die Krone auf dem Haupt, den Zepter in der Rechten, den Reichsapfel mit dem Kreuze in der Linken und die Umschrift: Fridericus Dei Gratia Romanorum Imperator Augustus; auf der andern das Bild einer Stadt mit mehreren Thoren, in dem Hauptthore steht: Aurea Roma; in der Umschrift das bekannte: Roma Caput mundi Regit orbis Frena Rotundi. Die Grösse der Bulle ist im Durchmesser nicht gar drey Zoll.

93.

Zwey Edle, Rupert und Berchthold, nebst des ersten Frau und Sohne, schenken dem Domkapitel zu Constanz ihre sämtlichen Güter zu Aach, und empfangen, da sie sonst nichts mehr zu leben haben, Chorkherrn-Pfründen auf Lebenszeit.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. amen. Ego H.¹ Dei gratia Constantiensis ecclesiae episcopus. Cum inter alia incommoda. quae propter peccatum primi parentis ad posteros emanaverunt. memoria humana labilis et caduca multa per oblivionem inducat pericula. antiquae sanctorum patrum autoritati placuit et consuetudo modernorum obtinuit. videlicet contractus sive traditiones rerum ecclesiasticarum per litterarum inscriptionem aeternari. Omnibus igitur tam futuris quam praesentibus bonae voluntatis hominibus notum esse volumus. qualiter duo nobiles viri. videlicet Rupertus cum uxore sua Williburgi et filio suo Udalrico. et Berchtholdus frater suus totum praedium suum in villa aha² pro remedio animarum suarum et omnium parentum suorum ad communem fratrum Constantiensium praebendam absque omni contradictione. consensu legitimo libera donatione contradiderunt. Hec autem donatio tali fuerat ordinata pacto. ut nullus in posterum plus aliis fratribus eidem praedio dominantur. nec aliquis a nobis vel a successoribus nostris absque conditione et consensu fratrum super jam dictam terram advocatus constituantur. et ille. scilicet advocatus nichil juris in ipso praedio praeter canonicon ordinationem habeat. Postea nos attendentes quod praetaxati homines. dato suo praedio. temporali victus et vestitus stipendio carere nec deberent nec possent. coramuni fratrum nostrorum consensu et ministerialium ecclesiae consilio praebendam. sicut uni canonicon, cum omni jure et integritate unicuique assignavimus. insuper et alias consolationes. quas scribi non confert. ipsis. quoad viverent. ministrari ordinavimus. Facta sunt haec in choro Constantensi anno dominicae incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo octavo. anno Imperii Friderici Imperatoris secundo. praesentibus ecclesie canonicis et civibus urbis. Canonici qui vi-

¹ Hermannus, der erste dieses Namens nach Neugart Cod. dipl. II. Nro. 857. Es ist aber nun aus älterer Urkunde klar, dass dieser Erste wenigstens der zweyte genannt werden müsse. ² Aach; von den zwey Orten d. N. im Seekreise wahrscheinlich das Aach im Amte Stockach.

derunt et audierunt. Berchtholdus praepositus. Wolchandus decanus. Odalricus magistri scholarium. Henricus archidiaconus. Udalricus archidiaconus. Hainricus archipresbyter. Hainricus Habardus de Salvenstein. Bertholdus vice-dominus; ministeriales: Burchardus de castro Homburch. Sigewart. Bertholdus et Arnoldus fratres ejus de Hronnberg. Burcardus de Bankilshofen. Eberhardus Marscalci. Rudolfus de Wilare. Herungus de Chreginge. Bertholdus de Husin. Adelbertus de Schlatte. Cives urbis. Hugo causidicus. Hilteboldus et frater eius. Hugo Hafinare. Reginhardus grossus et alii quamp'ures. Ne quis autem post nos futurus Episcopus vel alias homo hanc traditionem et ejus conditionem infirmare et infringere valeat. hanc paginam fecimus conscribi et nostri sigilli munimine roborari. Si quis autem in posterum huic scripto contraire ausu temerario attemptaverit. viatico in extremis sibi non concesso in die judicii cum Dominus districtus arbiter ad judicandum venerit. anathema sit.

94.

Kaiser Friedrich I. bestätigt die Besitzungen und Freyheiten des Klosters Odenheim im Kraichgau mit namentlicher Aufführung der bisher hinzugekommenen Besitzungen, und Vermehrung jener Freyheiten, insbesondere mit dem wichtigen Rechte der Verjährung besessener Grundstücke binnen Jahresfrist.

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus divina saveate clementia Romanorum Imperator augustus. Imperialis benivolentiae esse dinoscitur. religiosa Dei loca devote venerari. et quecunque pie devotionis causa ad hec sunt contradita. eque ut ad ipsum fiscum pertinentia studiose tueri. ne ab aliquo violentia vel qualicunque ingenio possint attemptari. Ea propter nos quoque predecessorum nostrorum sequentes vestigia. omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus notificamus. quod sacrosanctum cenobium in nostro imperio in episcopatu spirensi sicut in pago Creihcgoue in comitatu Breteheim. juxta villam Otenheim. quod dicitur Wigoldesberg. pia amplectimur veneratione. et quicquid juris in quacunque dispositione. in quacunque donatione. et possessione. a suo fundatore. seu etiam ab aliqua Imperiali sive apostolica sanctione. sortitum est. vel oblationibus fidelium collatum est. id quoque nos nostra corroboramus auctoritate. Hoc itaque a venerabili archiepiscopo Brunone etc.¹ Predia autem ex tunc usque in hodiernum. vel quorumlibet fidelium spontanea oblatione collata. vel industria venerabilium ejusdem cenobii abbatum irrefragabiliter acquisita. his habentur in locis. Kircheim. Bathenheim. Sachsenheim. Cimberen. Hochdorf. Eichelberg.² Ebene.³ Bernbach. Wiskelingen. Leugemiele. Germersheim. Oeddingheim. Hambrucken.⁴ Lanthoheshusen.⁵ Forst.⁶ Obestat.⁷ Bruchsella.⁸ Wessingen.⁹ Spielberg.¹⁰ Muchheim.¹¹ Osteringen.¹² Rechenheim.¹³ Agileisterenhusen.¹⁴ Detershausen.¹⁵ Helmstatt.¹⁶ Suegeren. Sluhteren.¹⁷ Beggingen. Neggergartaha. Waltgartaha. Loufen. Robbarsheim. Bittelbrunnen. Hec quidem omnia juxta decretum et ordinationem venerabilis prefati antistitis incommutabiliter observari precipimus. insuper hoc de nostro addendo juxta tenorem prime institutionis ejusdem cenobii. abbas clericos saos per ecclesias suas constitutos ab omni servitute cuiuslibet advocati. videlicet a pernoctationibus seu ab aliis quibuscumque exactionibus. nisi si quid forte ex caritate ipsos eis impendere collibuerit. liberos possideat. recipiens ab his servium debitum honoris. a cuius manu beneficium et investituram ipsi suscepérunt ecclesie. De prediis quoque collatis et conferendis. hoc habeat indultum. ut que per annum vel amplius quieta possessione. et absque contradictione detinuerit. nullus heres ei auferre presumat. sed ordine judicario coram Imperatore vel in synodo si quis putat se habere rationabiles petitiones. experiat. Nolumus etiam ut aliqua secularis potestas sub quocunque prelationis vel officii nomine in personis vel in rebus ejusdem cenobii sive in curtibus vel in aliis possessionibus quicquid juris sibi vendicet. et ne de cetero execranda consuetudine infra vel juxta idem monasterium conventus militum causa placitorum celebrentur omnimodo etiam sub nostro iudicimus banno. Ut autem prefata dispositionis et nostre sanctionis statuta rata et illibata perpetuo durent. hanc cartam preordinata omnia continentem conscribi nostrique sigilli impressione communiri possimus. exhibitis ydoneis testibus quorum nomina hec sunt. Reinoldus coloniensis archiepiscopus. Hyllinus treverensis archiepiscopus. Guido ravennensis archiepiscopus. Peregrinus aquileiensis patriarcha. Ortliebus basilieensis episcopus. Bernardus argentinensis episcopus. Guntherus spirensis episcopus. Cunradus wormatiensis episcopus. Godefridus trajectensis episcopus. Heinricus wirzburgensis episcopus. Gebhardus babenbergensis episcopus. Heinricus leodiensis episcopus. Fridericus monasteriensis episcopus. Wernherus mindensis episcopus. omnesque fere teutonici et ytalici episcopi burgundiones. et provinciales. Fridericus dux Suevorum filius domini Cuonradi regis. Ludewicus provincialis comes de thuringia. Cuonradus comes palatinus theni. Otto palatinus de Widelinesbach. Heinricus dux karinthie. Cuonra-

des comes de baden.¹⁸ Hugo comes de dagesbuc. Cunradus comes de amberg. Heinricus comes de tuingen. Marquardus de Grunbach. et alii quam plures.

Signum Domini Friderici Romanorum Imperatoris Invictissimi.

Ego Uodalricus cancellarius vice domini Reinaldi coloniensis archiepiscopi et archicancellarii recognovi.

Acta sunt haec anno dominicae Incarnat. M. C. LX. I. Indict. VIII. Regnante domno Friderico Romanorum Imperatore victoriosissimo. Anno regni ejus X. Imperii vero VII. Laude in generali concilio ibidem in tercia mediolanensi vastatione congregato.

¹ Von hier sind fast volle fünf Sechstheile dieser weitläufigen Urkunde von Wort zu Wort herübergenommen aus der oben vollständig mitgetheilten Urkunde K. Heinrichs V. für das Kloster Odenheim vom 5. März 1122 bis gegen das Ende dieser letztern, und zwar bis zu den Worten: et in Wilare dimidiā partem cum omnibus appendiciis earum. Nach welchen die gegenwärtige Urkunde fortfährt: Predia autem ex tunc etc., wie es hier im Texte vollständig bis zum Ende folgt. ² Eichelberg, A. Eppingen. ³ Elsenz, dessgl. Hambrücken, A. Bruchsal. ⁴ Landshausen, A. Eppingen. ⁵ Forst, A. Bruchsal. ⁶ Ubstadt, dessgl. ⁷ Bruchsal. ⁸ Ober- und Unterwössingen, A. Bretten. ⁹ Spielberg, A. Pforzheim. ¹⁰ Unbekannt. ¹¹ Oestringen, A. Bruchsal. ¹² Unbekannt. ¹³ Aglasterhausen, A. Mossbach. ¹⁴ Dietenhauen, A. Pforzheim. ¹⁵ Helmstädt, A. Neckarbischofsheim. ¹⁶ Schlueterern, A. Eppingen. ¹⁷ Schöpfheim, welcher von dieser Urkunde nur die letzten Zeilen und die Zeugen-Liste nebst der Unterfertigung, nach einer Handschrift von Wursteisen zu Basel, mittheilt (Alsat. dipl. I 249.), hat: Cuonradus comes de Dachau. Unsere Urkchrift hat aber vollkommen deutlich: de Baden; ohne Zweifel von Baden im Aargau.

95.

Ein gewisser Marquart schenkt dem Kloster Reichenau einen von ihm erkaufsten Weinberg auf der Insel selbst gelegen, neun Zehntcn von verschiedenen andern Weinbergen, die ihm erblich anerfallen, und zwey Leibeigene.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Conciis christianis qui sunt in hac peregrinatione constituti convenit solleter premeditari, ut anime eorum ex bonis meritis et virtutibus ipsorum post hanc lucem in celesti regno a deo valiant coronari. Hujus spei gratia ego Marchwardus filius Uodalrici filii Luddoldi audiens illud ewangelicum preceptum date elemosinam et omnia munda sunt in vobis. et iterum. divitiae viri redemptio animae ejus. tradidi omne beneficium quod habui in villa quae nuncupatur Singen ad monasterium sanctae Mariae semper virginis quod constructum est in insula quae appellatur sintlesesouua. Sed quia a malis hominibus in eadem villa sepe depredatus caritatem quam dominis meis fratribus in claustrō inde constitui sicuti vellem adimplere nequivi presatum beneficium Bertoldo ejusdem villae villico pro duodecim talentis vendidi. Hoc postquam transegi. vineam infra insula (sic) sitam pro viginti quatuor talentis a Bertoldo martini filio coëmi; De bujus vineae medietate quam diu vixerit et non annodo in anniversario patris mei. Uo. (Uodalrici) in festo sancti Blasii martiris unicuique fratri stoupum vini nec cellario plus quam aliis disponi dari. et post obitum meum singulis annis eundem stoupum in meam commemorationem predictis fratribus uibui constitui. De altera vineae medietate et de novem decimis quas in diversis vineis ex paterna hereditate hactenus optinui panem et vinum cum piscibus secundum consuetudinem bujus loci ac claustri in festo sancti michaelis archangeli dominis meis claustralibus pleniter dari ordinavi. ut quanto sepius de meis sumptibus recreantur. tanto obnoxius Deum pro me peccatore deprecetur. Hae sunt decimae. decima tocius vineae Hugonis quam Heinricus minister dedit sorori suae in omnibus quae in ea crescunt. decima vineae que fuit Eberwini et sororis suae. et illius vineae quae fuit Marchwardi et matris suae judentun. et illius vineae quam Regenoldus presbyter vendidit judentun uxori Wernheri de scoplob. hae tres vineae circumdatae sunt vinea Eberhardi et fratris sui Bertoldi filiorum Cundridi. et decima vineae. Heinrici filii Hermanni sutoris quae pertinet ad kameram abbatis. et sita est in eadem vinea. Puerorum. et decimae duarum vinearum quae proprie meae sunt inferioris et superioris. et decimae illius vineae quam Heinricus de alterinchouen purchardo de wormingen tradidit et filiae suae. et decima illius frusti quod jacet in vinea roggeri quod sumptum est de curte mea. Has novem decimas quas de presatis vineis presignavimus sive sit in vino sive in pomis sive in holeribus vel quicquid in eisdem vineis super cadente rore et pluvia nascitur addo ad presatum servitium. quod mei juris esse dicitur; Addo etiam duas mulieres Berdun cum sorore sua filias Hermanni quae proprie meae sunt. tali conditione. ut postquam ambo nubant in festo sancti michaelis talentum biperis ad presatum servitium tribuant. interim dum una sit in virginitate. dent dimidietatem. Tali pacto ut hae dueae nulli in feodium concedantur. et nemo qui ex eis nascitur. sed ubique sint absolute vivant et tantum in morte sua casum tribuant. Ut autem presatae caritates dominis meis largè dispensentur omnia ad haec pertinentia domino Burchardo deggano resignavi. et ut ministro suo. Adelberto et uxori

suae. ac tribus filiis suis concederet. diligenter flagitavi. Quod et ita factum est. Nam Adelbertus cum uxore sua Gertrude. et tres filii. A. H. T. presente abate. Uo. cum ceteris fratribus omnibus et multis tam de majori quam de minori familia astantibus de manu deggani suscepserunt. et se bonos dispensatores fratribus esse sponderunt.

Acta sunt haec augiae anno dominicae incarnationis M. C. sexagesimo. V.

96.

Der Abt Heinrich und die Samenung des Klosters Sinsheim im Kraichgau verkaufen dem Kloster Herrenalb ihr Gut zu Dietenhausen.

Quamvis dissimilis sibi semper iste mundus dissimilibus sui temporum vicibus. dissimiles semper afferat rerum eventus. ne quid infra se diu sit unius tenoris et status. praecipue tamen causis de duabus scriptis commendare studentus. quicquid in futurum memoriter observari volumus. Quarum haec est una. ne scilicet praeteriti nescia nostri sit cordis conscientia. Quiescit enim memoria. sui tunc prorsus virtute sopita. Est et alia ratio. quare firma pacti conditio. scriptio fortius solidetur iudicio. ne forte tempore perantiquato priori facto. sinistram se partis obiciat iniqua contradictio. Obstruit enim os loquentium mendacium. ne veritati faciat praeciditum. cum defertur in medium signatum literis ipsius veritatis indicium. Nec diu stare potest in gloria falsum judicium. procedit veritas et prosternit mendacium. Hac occasione duplicitis causae scripta firmamus attestatione. quicquid longa temporis posteritate. sui teneri volumus observatione. ne vel recedant a memoria. commissa sibi prius consilia firma ratione stabilita. vel ne contradictio falsa. mutet prioris facti decreta. Quod enim. furtive tollit oblivio. scripta rei prodit contestatio. Hac nimirum ratione. ego Heinricus abbas in sunnensheim.¹ cum ceteris ejusdem cenobii fratribus. brevis hujus attestatione litera scripsimus hoc elogium omni posteriorati nostrae. ut offerat semper legentium memorie. quam rationabili dispensatione fratrum et omnium consensu podium nostrum in dietenhusen² adductis hinc et hinc testibus fratribus et amicis nostris in alba³ vendidimus. Ad hoc protestandum in omne temporis evum. depositum apud nos habemus idipsum cyrographum. ut non solum presentibus sed et successentibus infuturum. certum sit eisdem veritatis indicium. Si forte quempiam nostrum fraudaverit oblivio facit. memorrem hunc prioris facti haec attestatione scripti. fratres euim de alba sive cultores predii prescripti. uti debent silvis pascuis. aliisque almendis. libertatibus. et utilitatibus cunctis. quemadmodum cetere de Elmendingen⁴ et de Nellingen⁵ parochiales. Acta sunt hec anno domini M. C. LXX. Kal. Marcii.

¹ Das Kolbische Lexicon erwähnt dieses Abtes aus einer Urkunde v. J. 1182; in gegenwärtiger erscheint er bereits 12 Jahre früher. Jene Angabe ist aus Widders Topographie II. 153. abgeschrieben. ² Dietenhausen, A. Pforzheim. ³ Später alba (dominorum), Herrenalb. ⁴ Jetzt Elmendingen, A. Pforzheim. ⁵ Jetzt Nöttingen, dess. A.

97.

Der päpstliche Legat Unfred bestätigt die Pfarr-Rechte der Kirche zu Achkarren.

Unfredus sanctae apostolicae sedis Legatus B. Priori de Cellae et omnibus successoribus ejus salutem. Usus ipse ratio que usu praestantior edocet. visa et audita litteris assignare. ut posteris nota fiant et inconclusa conserventur. Inde. mi dilecte. negotium quod inter te et Ecclesiam basiliensem pro Ecclesia de Ahtekarle in praesentia nostra Endingen movebatur. tuam justitiam super ipsa Ecclesia Ahtekarle tum ex privilegiis summorum Pontificum Eugenii scilicet et Adriani tum ex confirmatione patris nostri summi Episcopi Calixti. tum ex sentencia coram C.¹ maguntino archiepiscopo data. nec non ex vivo. si necessitas poposcisset. testimonio adeo veritate fulcitam vidimus et cognovimus. ut ei nequaquam deesse possimus neque debeamus. Unde tibi et cenobitis Cellae Deo servientibus praedictam Ecclesiam Ahtekarle cum decimis et sepultura et baptisme. ejus auctoritate. cuius legatione fungimur. et nostri impressione sigilli stabilimus et confirmamus. ne quisquam te et posteros tuos super ipsa ecclesia deinceps inquietare presumat. Quicunque autem huic auctoritatis nostrae paginae contraierit. ipsum a communione sanctae Ecclesiae sequestramus. et vinculo anathematis beatorum apostolorum Petri et Pauli innodamus.

* Die Urkunde selbst ist ohne Datum; dass aber dieselbe um das Jahr 1170 gegeben sey, bezeugt der Umstand, weil sie der päpstliche Legat Unfred gegeben, welcher für den, im J. 1170 gewählten, Gegen-Papst Kalixtus in demselben Jahre Deutschland bereisete. Dasselbe bezeugt auch eine Urkunde für das Kloster S. Fidis zu Schlettstadt vom 29. Aug. 1170. in Würdwein Subsid. diplom. Tom. X. p. 33.

¹ Christiano. Er wurde von Kaiser Friedrich I. anstatt des abgesetzten Erzbischofs Konrad zu dieser Würde erhoben, die er von J. 1164. bis zu seinem Tode (1180) bekleidete; er war des Kaisers vertrauter Freund.

98.

Berthold, Bischof zu Constanz, entscheidet, als erkieseter Schiedsrichter, einen, zuerst gerichtlich ausgetragenen, sodann aber, wegen ausgebrochener Feindschaft und Thälichkeitkeiten unter den Verwandten der Partheyen, auf des Bischofs Ausspruch gestellethen, Streit zwischen dem Diakon Ulrich zu Constanz und dem Diakon Berthold von Annenweiler über den Kirchendienst zu Richenbach.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Bertholdus ecclesiae Constantiensis electus. Securitati et paci ecclesiasticae summopere providetur cum contractus et donationes sacrosanctae ecclesiae Dei scriptis authenticis et instrumentis legitimi- mis quo ad futurorum notitiam perveniant. fideliter annotantur. Licet enim hiis et aliis modis quam pluribus sanctae Religiosorum pietati munera et tuitiones saepius conserantur. mundus tamen in maligao positus et antiqui hostis insidiis obnoxius versutiis. veteris Adae plenius mentes humanas subvertere et a via veritatis averttere machinatur. Notum sit igitur tam futuris quam praesentis temporis bonae voluntatis hominibus. quod inter Ulricum diaconum. Constantiensis ecclesiae canonici- um et Bertholdum diaconum de Annenwilare¹ super possessione ecclesiae Richenbach² controversia dudum agitabatur. Ulricus enim a praeposito Constantiensis ecclesiae. cui investitura dictae ecclesiae ab antiquo pertinebat canonice investitus. se ipsam ecclesiam juste possidere contendebat. alter vero quodam jure agnationis et quadam hereditaria justitia se defuncio in ipsa ecclesia sacerdotiad regimen et possessionem ecclesiae succedere debere constanter asserebat. ad quod etiam pro- bandum quoddam scriptum sub forma privilegii in generali capitulo nobis offerebat. Ulricus autem idem scriptum sae- pius inspectum. attentius consideratum tanquam falsitatis et mendacii plenum arguebat et contra canones datum et co- fectum et falsa Imperatoris annotatione signatum. quod per chronicorum inspectionem constabat. per cerae etiam novi- tatem. quae ex colore et odore³ liquebat. et aliis modis quam pluribus reprobabat. Quam reprobationem. apud nos inchoatam. in praesentia Moguntinae sedis. ad quam ipsum negotium per appellationem translatum fuerat. perficiebat. Idem etiam Ulricus instrumenta in armario Constantensi cum plebano civitatis revolvens. quoddam privilegium a Rege Lodowico⁴ ecclesiae Constantiensi collatum divina ordinatione inspiciebat. et inspectum Clero civitatis. civibus urbis. non modice gavisis. ostendebat. quod ecclesiam Richenbach. cum universitate agrorum. silvarum. cultorum et inculto- rum sanctae Mariae a Rege Lodowico interventu et petitione Salomonis Episcopi traditam indabitanter continebat. Supradictus igitur Ulricus in ecclesia sua confirmatur. tandem ad apostolicam appellatus venit audientiam. ubi sua justitia cognita literas suae confirmationis suscepit. quibus quod ipsum manuteneremus et in ecclesia sua eonfirmaremus et defendenderemus. dominus apostolicus auctoritate sedis Romanae nobis injunxit. Hiis itaque se habentibus cum saepe dictus Ulricus jam convicta adversa parte et tanquam lite sopita. in sua justitia quiescere proposuisset. multi binc inde. utriusque parti sanguinis propinquitati attinentes. item pro ipsa ecclesia manu armata movere et suas invicem possessiones domorum incendiis. vinearum et arborum devastationibus. funditus destruere coeperunt. Nos igitur quia utraque pars ecclesiae nostrae jure ministeriali et vinculo propinquitatis attinebat ipsis condolere et eos ad pacem et concordiam consilio religiosorum. consultu discretorum revocare coepimus et tandem post multa super hiis celebrata colloquia et sae- pius iterata consilia ad hoc rem ipsam summo labore perduximus. quod utraque pars fide data in nos praecise compro- mitteret. et quamcumque super universa eorum lite dispensationem sive translationem admitteremus. omni remota occasione ratam haberent. Assunto ergo Rudolfo Comite de Pfullendorff et multis religiosis per omnia discretis. communi- cato etiam chori nostri consilio Ulricum ecclesia Bodmen investivimus. et quod ipse curam ecclesiae. quam juste pos- sederat. praeposito Constantensi resignaret praecepimus. Ordinavimus etiam. quod ipse Bertholdus scriptum suum supradictis rationibus per omnia reprobatum ecclesiae Constantensi exurendum offerret. et quod ipse cum universa paren-